台灣省不動產仲介經紀商業同業公會聯合會  函

發文日期：中華民國 112年 0 6月 27日                             地  址：900042 屏東市清寧街227-3號

發文字號：省不動產 (112) 勝 字第036號                            信  箱：real.house88@gmail.com

密等及解密條件：普通                                                  電   話：08-7556700  傳真：08-732-2000

  附 件：如說明 二                                                       秘書長： 張光屏 0908-558202

受文者：各會員公會

主  旨：檢送全聯會轉知內政部「預售屋或新建成屋買賣契約得讓與或轉售情形」，

業經內政部112年6月21日以台內地字第1120263736號令訂定發布，訂定

規定如附件，請查照並轉知所屬會員。

說  明：

一、 依據112年6月26日房仲全聯芳字第112086號函辦理。

二、 旨揭訂定規定，亦可自行至行政院公報資訊網(網址：

https://gazette.nat.gov.tw/egFront)下載。

理事長 邱奕勝

正 本：全體會員公會

副 本：本會

       中華民國不動產仲介經紀商業同業公會全國聯合會函
檔號：保存年限：

地址：100台北市中正區館前路20號7樓

電話：（02）2358-2535

傳真：（02）2358-2536

受文者：各會員公會

發文日期：中華民國112年6月26日

發文字號：房仲全聯芳字第112086號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如主旨

主旨：「預售屋或新建成屋買賣契約得讓與或轉售情形」，業經內政部112年6

月21日以台內地字第1120263736號令訂定發布，訂定規定如附件，請查照並轉

知所屬會員。

說明：

一、 依據內政部112年6月21日台內地字第11202637363號函辦理。

二、 旨揭訂定規定，亦可自行至行政院公報資訊網(網址：

https://gazette.nat.gov.tw/egFront)下載。

正本：各會員公會

副本：

理事長張世芳

內政部令中華民國112年6月21日

台內地字第1120263736號

訂定「預售屋及新建成屋買賣契約得讓與或轉售情形」，自中華民國一百十二年七月一日

生效。

附「預售屋及新建成屋買賣契約得讓與或轉售情形」

部  長 林右昌

預售屋及新建成屋買賣契約得讓與或轉售情形

一、依平均地權條例（以下簡稱本條例）第四十七條之四第一項但書後段規定訂定之。

二、本條例第四十七條之四第一項但書後段規定預售屋及新建成屋買賣契約得讓與或轉售

情形如下：

（一）買受人於簽約繳款後，因就業保險法第十一條第三項規定之非自願離職情

事，或勞工職業災害保險及保護法第八十五條第一項第二款、第三款或第四

款規定而終止其與雇主勞動契約，逾六個月以上迄未就業，且簽約前已受僱

該雇主達一年以上者。

（二）買受人於簽約繳款後，本人或其家庭成員罹患重大疾病或因意外事故遭受傷

害，符合全民健康保險法第四十八條第一項第一款所稱之重大傷病，或社會

救助法第五條之三第一項第四款之特定病症，經衛生福利部公告之醫療機構

專科醫師診斷，認定有六個月以上全日照顧需要者。

（三）買受人於簽約繳款後，因災害毀損原設籍居住之房屋，致不堪居住使用，須

另行租屋，且被毀損房屋為買受人或其家庭成員所有者。

（四）買受人於簽約繳款後，本人或其家庭成員因重大意外事故，致第三人死亡或

遭受重大傷害，符合社會救助法第五條之三第一項第四款之特定病症，經衛

生福利部公告之醫療機構專科醫師診斷，認定有六個月以上全日照顧需要

者。

（五）買受人於簽約繳款後死亡，其繼承人讓與或轉售該預售屋或新建成屋買賣契

約，或經協議變價分配，或持憑法院確定判決或依法與確定判決同一效力之

證明文件辦理變價分配者。

（六）買受人為自然人，其於簽約繳款後，將契約權利讓與或轉售與該契約所列其

他共同買受之自然人或法人。

三、前點第二款至第四款所稱家庭成員，規定如下：

（一）買受人之配偶。

（二）買受人之直系親屬。

行政院公報                     第029卷 第116期  20230621  內政篇

（三）買受人配偶之直系親屬。

（四）買受人父母均已死亡，其戶籍內需要照顧之未成年或身心障礙已成年且無配

偶之兄弟姊妹。

行政院公報                     第029卷 第116期  20230621  內政篇